(1) « *Animae a conditione sua datum est lumen quoddam directivum et quaedam directio naturalis; data est etiam ei affectio voluntatis* », *I Sent.*, 17, 1, un. 4. Concl., t. 1, p. 301. — « *Haec (scil. Sapientia) igitur apparet immutabilis in regulis divinarum legum, quae nos ligant. Regulae istae mentibus rationalibus insplendentes sunt omnes illi modi per quos mens cognoscit et iudicat id quod aliter esse non potest, utpote quod summum principium summe venerandum, quod summo vero summe credendum et assentiendum; quod summum bonum summe desiderandum et diligendum.* — *Et haec sunt in prima tabula (scil. decalogi), et in his apparet sapientia, quod ita certa sunt, quod aliter esse non possunt* », *In Hexaem.*, II, 9, t. V, p. 338. — « *Haec (scil. regulae) enim radicantur in luce aeterna et ducunt in eam, sed non propter hoc ipsa videtur* », *Ibid.*, 10. C'est pourquoi l'on ne peut dire avec M. Palhoriès, *op. cit.*, p. 50, que chez saint Bonaventure l'illumination n'est qu'une métaphore qui ne renseigne pas sur le mode de cette illumination, car elle prend un sens précis lorsqu'on la compare à l'efficace « *movens et regulans* » de la lumière; cf. p. 230, note 1.

lequel nous connaissons. Puisque toutes connaissances dépendent des principes et que les principes germent en nous sous l'action régulatrice et motrice des idées divines, il résulte de là que les certitudes en apparence les mieux capables de se suffire à elles-mêmes rejoignent nécessairement par l'intermédiaire des principes premiers les raisons éternelles et leur fondement divin. C'est ce qu'expriment dans la doctrine bonaventurienne les termes techniques de *reductio* ou de *resolutio*. Réduire ou résoudre la vérité d'un jugement quelconque, c'est le ramener de conditions en conditions jusqu'aux raisons éternelles qui le fondent, et chaque fois que la réduction ou résolution d'un jugement se poursuit jusqu'au bout, elle conduit l'intellect à constater que sa nécessité requiert la collaboration immédiate de Dieu pour l'énonciation des principes premiers dont elle tient sa nécessité : *in iudicando deliberativa nostra pertingit ad divinas leges si plena resolutione resolvat* (1). Sans doute, l'absence de cette réduction ne nous empêche pas d'éprouver l'impression d'une évidence et d'une certitude, mais autre chose est appréhender une vérité en elle-même, autre chose ramener son évidence aux conditions qui la justifient; dans le premier sens, les vérités particulières se suffisent à elles-mêmes; dans le second sens, elles exigent que la pensée qui les formule soit capable d'assigner la série entière de leurs antécédents et, par conséquent, de les ramener jusqu'à Dieu.